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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA/MT

GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil — N.° 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901
Telefone: (65) 3311-4807 — E-mail: sorialegislativa@tangaradaserra.mt.gov.br

PROJETO DE LEI ORDINARIA: 277/2024

EMENTA

DISPOE SOBRE ALTERAGAO DE META FINANCEIRA DA LEI
N° 6.052/2023 E SUA ALTERACAO — PLANO PLURIANUAL E
DA LElI N° 6.140/2023 E SUA ALTERACAO - LEI DE
DIRETRIZES ORCAMENTARIAS - LDO, E ABERTURA DE
CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 25.000,00 (VINTE E
CINCO MIL REAIS) NA ESTRUTURA DA LEI N° 6.265/2023 —
LEI ORCAMENTARIA ANUAL — LOA, DESTINADO A CUSTEAR
DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAGAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

AUTORIA

PODER EXECUTIVO

AUTUACAO

06 de setembro de 2024
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MENSAGEM DE PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 277/2024.
Tangara da Serra/MT, 06 de setembro de 2024.

Excelentissima Senhora

ELAINE ANTUNES DE FRANCA
Vereadora

Presidente da Camara Municipal
Tangara da Serra/MT

Excelentissima Senhora Presidente,
Excelentissimos Senhores Vereadores,

Com os nossos cumprimentos, vimos perante esse Inclito Poder
Legislativo, encaminhar a inclusa propositura de Lei que DISPOE SOBRE ALTERACAO DE
META FINANCEIRA DA LEI N° 6.052/2023 E SUA ALTERACAO — PLANO PLURIANUAL E DA
LEI N° 6.140/2023 E SUA ALTERACAO - LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS - LDO, E
ABERTZURA DE CREDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 25.000,00 (VINTE E CINCO MIL
REAIS) NA ESTRUTURA DA LEI N° 6.265/2023 — LEI ORCAMENTARIA ANUAL — LOA,
DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A presente abertura de Crédito Adicional Especial visa a readequacéao
orcamentaria de recursos provenientes do superavit financeiro apurado em 31/12/2023,
disponibilizado pela Secretaria Municipal de Fazenda, conforme relatério anexo.

Esses recursos serdo destinados a suplementagdo no Departamento de
Apoio Administrativo, na ficha 3281, na Secretaria Municipal de Administragdo, com o objetivo de
complementar os valores necessarios para a aquisicao de um veiculo destinado a Secretaria de
Administracdo. Esse veiculo substituira o anterior, que atendia as demandas do Gabinete,
departamentos e coordenagdes, mas foi destruido em um sinistro/incéndio ocorrido em
28/09/2023. Ressaltamos que essa suplementagao é imprescindivel, pois o processo licitatorio ja
esta em tramitacao, e, conforme levantamento de precos realizado em setembro de 2024, houve
um aumento no valor do veiculo pretendido. Assim, os recursos atualmente disponiveis na
Secretaria de Administragdo sao insuficientes para a compra do novo veiculo.

Este crédito adicional especial ampara-se no inciso |l do artigo 41 e artigo
42 da Lei 4.320, de 1964 e os recursos orgamentarios utilizados s&o os previstos no artigo 43, §
1°, inciso |, o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior.

Contando com o apoio costumeiro dos nobres pares, e reiterando nossos
protestos de estima e consideracgéao, solicitamos apreciagao favoravel em regime de URGENCIA
ESPECIAL, tendo em vista a necessidade de cumprimento tempestivo do exposto.

Respeitosamente,

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA/MT
GABINETE DO PREFEITO
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PROJETO DE LEI ORDINARIA N.° 277, DE 06 DE SETEMBRO DE 2024

DISPOE SOBRE ALTERAGAO DE META FINANCEIRA DA LEI N°
6.052/2023 E SUA ALTERAGAO — PLANO PLURIANUAL E DA LEI N°
6.140/2023 E SUA ALTERAGAO - LEI DE DIRETRIZES
ORGAMENTARIAS - LDO, E ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO
VALOR DE R$ 25.000,00 (VINTE E CINCO MIL REAIS) NA ESTRUTURA
DA LEl N° 6.265/2023 — LEI ORGAMENTARIA ANUAL - LOA,
DESTINADO A CUSTEAR DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAGAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A CAMARA MUNICIPAL decreta:

Art. 1° Ficam alteradas as metas financeiras dos Projetos/Atividades,

constantes na tabela abaixo, na Lei n° 6.052/2023 e sua alteragdo — Plano Plurianual — PPA
e Lei n° 6.140/2023 e sua alteragdo — Lei de Diretrizes Orgamentarias — LDO, conforme
planilha abaixo:

De:
PROGRAMA: 0002 - GESTAO HUMANIZADA E EFICIENTE
Cod. |Detalhamento Meta Financeira
2404 Manl'Jt.en(;ao~ do Departamento de Apoio Administrativo da Sec. Mun. de R$ 1.287.686,04
Administragao
2417 | Manutencio do Departamento de Informatica R$ 2.268.870,31
Para:

PROGRAMA: 0002 - GESTAO HUMANIZADA E EFICIENTE

Cod. | Detalhamento Meta Financeira

2404 ManL_thengao~ do Departamento de Apoio Administrativo da Sec. Mun. de R$ 1.312.686,04
Administracéo

2417 | Manutencao do Departamento de Informatica R$ 2.243.870,31

Art. 2° Fica aberto no setor de Contabilidade desta Prefeitura Municipal,

Crédito Especial no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), destinados a atender
despesas para as quais ndo havia dotacdo orgamentaria especifica no Orgamento vigente,
conforme segue:

04 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO
02.04.01 - GABINETE DO SECRETARIO

04 — ADMINISTRAGAO

122 - ADMINISTRAGAO GERAL

0002 — GESTAO HUMANIZADA E EFICIENTE

MASSON e ARIELZO DA GUIA E CRUZ
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2404 - MANUTFN(}AO DO DEPARTAMENTO DE APOIO ADMINISTRATIVO DA SEC. MUN. DE
ADMINISTRACAO

4.4.90.00.00 2.501.0000000 — Aplicagdes Diretas...........ccceveviiiiiiiiiiiiiiiiinieeeans R$ 25.000,00
£ LT ¢ o - 1 RS R$ 25.000,00
LI ] =1 Ie = TN o X= o (0T - VP R$ 25.000,00

Art. 3° A presente Abertura de Crédito Adicional Especial, de que trata
o artigo anterior, sera subsidiado por anulagdo parcial de dotagdo or¢camentaria conforme
descrito abaixo:

04 — SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO

02.04.05 - DEPARTAMENTO DE INFORMATICA

04 — ADMINISTRAGCAO

126 —- TECNOLOGIA DA INFORMAGAO

0002 — GESTAO HUMANIZADA E EFICIENTE

2417 - MANUTENGAO DO DEPARTAMENTO DE INFORMATICA

3.3.90.00.00 2.501.0000000 — Aplicagdes Diretas..........cccvvieiiiiiiiiniiiii e R$ 25.000,00
Total da ANUIAGAO........ciiiiiici e s s s s s e ren e nen R$ 25.000,00

Art. 4° A presente Abertura de Crédito Adicional Especial, ampara-se
no inciso Il do artigo 41 e artigo 42 da Lei n® 4.320/1964 e os recursos or¢gamentarios
utilizados sao os previstos no artigo 43, § 1°, inciso lll, os resultantes de anulag&o parcial ou
total de dotagdes orcamentarias ou de créditos adicionais, autorizados em Lei.

Art. 5° Em atendimento a Lei n° 3.462/2010 de 18 de novembro de 2010,
0 objeto desta abertura de Crédito Adicional Especial, visa complementar recursos
orcamentarios e financeiros para continuidade de processo licitatério para aquisicdo de
veiculo, para atendimento de necessidades da Sec. Mun. de Administracao.

Art. 6° Esta Lei entrara em vigor a partir da data de sua publicagéo.

Prefeitura Municipal de Tangara da Serra, Estado de Mato Grosso, 06
de setembro de 2024, 48° Aniversario de Emancipagao Politico-administrativa.

VANDER ALBERTO MASSON
Prefeito Municipal
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA/MT

Ln

< GABINETE DO PREFEITO

B0 Avenida Brasil — N.° 2351-N — Jardim Europa — Tangara da Serra — Mato Grosso — CEP 78.300-901

‘fo Telefone: (65) 3311-4807 — E-mail: sorialegislativa@tangaradaserra.mt.gov.br
DECLARACAO

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento as determinacbdes contidas na Lei
Complementar 101/2000 (LRF) que o projeto de lei ordinaria n® 277/2024, referente a
abertura de crédito adicional especial, que visa complementar recursos orcamentarios e
financeiros para continuidade de processo licitatério para aquisicdo de veiculo, para
atendimento de necessidades da Sec. Mun. de Administracdo., possui adequacao
orcamentaria e financeira com a Lei N° 6.052, de 03 de julho de 2023 - PPA e sua
alteragao, na Lei N° 6.140, de 12 de setembro de 2023 — LDO e sua alteragao e na Lei n°
6.265, de 07 de dezembro de 2023 — LEl ORGAMENTARIA ANUAL - LOA.

Tangara da Serra/MT, 06 de setembro de 2024.

ARIELZO DA GUIA E CRUZ
Secretario Municipal de Administragao
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Prfeltura Municipal de Tangara da Serra
Estado de Mato Grosso
Secretaria Municipal de Administragao

SOLICITACAO DE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL

N2 0004/SAD/24 Secretaria: 04 - Secretaria Municipal de Administracdo
() Suplementar ( X) Especial () Remanejamento
Formalizagdo: (X ) Projeto de Lei ( ) Decreto

Justificativa da Suplementacgdo:

I- A presente suplementagdo de crédito no valor de R$ 25.000,00, destina-se ao atendimento da seguinte demanda da Secretaria de Administragéo:

a) - A suplementacao de crédito referente ao valor de R$ 25.000,00, justifica-se em razio da necessidade de suplementar recursos no Departamento de Apoio Administrativo, na ficha 3281, a
fim de complementar recursos para provisionar o pagamento das despesas necessarias a aquisicdo de um veiculo para a Secretaria de Administragdo, em substituicdo ao veiculo anteriormente
utilizado para atender as demandas do Gabinete, departamentos e coordenagdes, que foi alvo de sinistro/incéndio em 28/09/2023, sendo necessario um novo veiculo para substituir o mesmo.
Deve-se registrar que a referida suplementagao se faz necessaria, tendo em vista que o processo licitatério ja se encontra em tramitagao, a qual fundamenta-se no fato de que apés a cotagéo de
precos, realizada em setembro/2024, constatou-se na pesquisa de pregos atualizada, que houve um acréscimo de prego para o veiculo pretendido. Diante disso, os recursos disponiveis na
Secretaria de Administracéo, sdo insuficientes para custear a aquisi¢cdo do referido veiculo. Oportuno ainda se faz registrar, que com a aquisigdo do veiculo, a secretaria podera ganhar mais
autonomia para realizagdo das tarefas externas que necessitam de deslocamento com maior rapidez para resolvé-los, contribuindo para a otimizagao a prestacdo de servigos dos diversos
departamentos da SAD, bem como, para o aprimoramento das operagdes e da qualidade dos servigos prestados.

ALTERAGAO/ INCLUSAO DE METAS FISICAS

N P/A/OP Descrio do Projeto/Atividade Produto Un. Meta Meta Diferenca
Medida Prevista Proposta
2404 MANUTENGAO DO DEPARTAMENTO DE APOIO DEPTO MANTIDO Qtde 1 1 0
2417 MANUTENQAO DO DEPARTAMENTO DE
INFORMATICA ATENDIMENTO Qtde 4879 4879 0
ALTERACAO/INCLUSAO DE METAS FINANCEIRAS A SUPLEMENTAR

N2 P/A/OP Descrigdo do Projeto/Atividade Cod.Nat. Fonte Valor Prev/Atual Valor Proposto Diferenca

2404 DEPARTAMENTO DE APOIO ADMINISTRATIVO

3281 Equipamentos e Materiais Permanentes 4.4.90.52.0 1.2501.000000-000000 110.000,00 RS 135.000,00 RS 25.000,00
TOTAL DA SUPLEMENTAGAO R$ 25.000,00
TOTAL GERAL DA SUPLEMENTAGAO R$ 25.000,00

Justificativa da Redugdo:

I- A presente suplementagdo de crédito referente ao valor de R$ 25.000,00, destina-se ao atendimento da seguinte demanda da Secretaria de Administrag&o:

a) - A suplementacao de crédito referente ao valor de R$ 25.000,00, justifica-se em razéo da necessidade de suplementar recursos no Departamento de Apoio Administrativo, na ficha 3281, a
fim de complementar recursos para provisionar o pagamento das despesas necessarias a aquisicdo de um veiculo para a Secretaria de Administragdo, em substituigdo ao veiculo anteriormente
utilizado para atender as demandas do Gabinete, departamentos e coordenacgdes, que foi alvo de sinistro/incéndio em 28/09/2023, sendo necessario um novo veiculo para substituir o mesmo.
Deve-se registrar que a referida suplementagao se faz necessaria, tendo em vista que o processo licitatério ja se encontra em tramitagao, a qual fundamenta-se no fato de que apds a cotagéo de
pregos, realizada em setembro/2024, constatou-se na pesquisa de pregos atualizada, que houve um acréscimo de prego para o veiculo pretendido. Diante disso, os recursos disponiveis na
Secretaria de Administracéo, sdo insuficientes para custear a aquisi¢cdo do referido veiculo. Oportuno ainda se faz registrar, que com a aquisigdo do veiculo, a secretaria podera ganhar mais
autonomia para realizagao das tarefas externas que necessitam de deslocamento com maior rapidez para resolvé-los, contribuindo para a otimizagao a prestacdo de servigos dos diversos
departamentos da SAD, bem como, para o aprimoramento das operacdes e da qualidade dos servicos prestados.
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Ne P/A/OP Descrigdo do Projeto/Atividade Cod.Nat. Fonte Valor Prev/Atual Valor Proposto Diferenca
2417 MANUTE'N(;IT\O DO DEPARTAMENTO DE
INFORMATICA
Ficha 3045 Outros Servigos Pessoa Juridica
¢ 3.3.90.39.0 1.2501.000000-000000 R$ 90.000,00 R$ 65.000,00 R$ 25.000,00
TOTAL DA REDUCAO R$ 25.000,00
TOTAL GERAL DA REDUGAO R$ 25.000,00

Tangara da Serra, 02 de Setembro 2024.
Arielzo da Guia e Cruz

Secretario Municipal de Administragdo
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ESTADO DE MATO GROSSO

www.tangaradaserra.mt.gov.br. - Fone (65) 311 4800

DECLARAGAO DE CUMPRIMENTO DE METAS

Prefeitura Municipal de Tangara da Serra — MT

Avenida Brasil, n° 2351 N - Jardim Europa - Cep. 78.300-901 - Tangara da Serra - Mato Grosso

DECLARO, para os devidos fins, em cumprimento as determinacoes

contidas no art. 16 da Lei Complementar 101/2000 (LRF) que as metas

fisicas referentes a presente solicitacdo de elaboracao de Projeto de Lei,
possui adequacao orcamentaria e financeira e as metas previstas serdo
devidamente cumpridas e estao de acordo com a Lei N° 6.052, de 03 de
julho de 2023 - PPA e suas alteragoes, na LEI N° 6.140, de 12 de
setembro de 2023 - LDO e suas alteragdoes e na Lei n° 6.265, de 07 de
Dezembro de 2023 - LEI ORCAMENTARIA ANUAL - LOA e suas

alteracbOes, serao totalmente executadas, conforme Projeto Atividade

abaixo discriminado:

Proj/Ativ. Meta Meta a Obs.

Prevista realizar
2404- MANUTENCAO DO 1 1 As metas serao
DEPARTAMENTO DE APOIO executadas
ADMINISTRATIVO
2417- MANUTENCAO DO 1 1 As metas serao
DEPARTAMENTO DE executadas
INFORMATICA

Tangara da Serra, 05 de Setembro de 2024.

VANDER ALBERTO MASSON

Prefeito Municipal

ARIELZO DA GUIA E CRUZ
Secretario Municipal de Administracao
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W 03788239/0001-66 Exercicio: 2024
* SITUAGAO DAS RESERVAS ORGCAMENTARIAS

Pagina 1

em : 06/09/2024 16:06

Ficha No : 3045 020405 DEPTO. DE INFORMATICA
2417 MANUTENCAO DE DEPTO. DE INFORMATICA

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA JUrRiDICA Dotagdo Atual: 90.000,00

Fonte de Recurso: 1 2501 Cédigo de Aplicagao: 000 -000 Saldo Atual: 90.000,00

FICHA RESERVA  DATA HISTORICO VALOR RESERVA REFORCADO ANULADO EMPENHADO SALDO RESERVA
3045 20402 06/09/2024 Reserva orcamentdria para cumprimento 25.000,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00
doobjeto do PLO N0 277 2024,

25.000,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00

Previsdo de Saldo com reserva: 65.000,00

do por 1 pessoa: VANDER ALBERTO MASSON

!
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PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA @

AV. BRASIL N° 2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA E

03788239/0001-66 Exercicio: 2024 §

O

S

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADA 3

L P o

DE 01/01/2024 ATE 06/09/2024 Pagina 1 o

(]

£

o

DOTACAO DOTACAO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO A PAGAR SALDO IS

(O]

FICHA CODIGO ESPECIFICACAO INICIAL ATUAL PERIODO ACUMULADO PERIODO ACUMULADO PERIODO ACUMULADO 2
@D

Orgdo 0204 SECRETARIA MUN.DE ADMINISTRACAO 2.978.556,35 3.556.556,35 1.794.619,00 1.794.619,00 1.111.047,16 1.111.047,16  1.099.079,32 1.099.079,32 695.539,68  1.761.937,35 o
Unidade 020402 DEPARTAMENTO DE APOIO ADMINISTRATIV 1.177.686,04 1.287.686,04  562.746,03 562.746,03 524.539,22 524.539,22 515.921,20 515.921,20 46.824,83 724.940,01 ]

(0) O

Fungéo 04 Administragao 1.177.686,04 1.287.686,04  562.746,03 562.746,03 524.539,22 524.539,22 515.921,20 515.921,20 46.824,83 724.940,01 g
SubFungéo 122 Administracao Geral 1.177.686,04 1.287.686,04  562.746,03 562.746,03 524.539,22 524.539,22 515.921,20 515.921,20 46.824,83 724.940,01 o
Programa 0002 GESTAO HUMANIZADA E EFICIENTE 1.177.686,04 1.287.686,04  562.746,03 _ 562.746,03 _ 52453922 _ 524.539,22 _ 515.921,20 _ 515.921,20 __ 46.824,83 __ 724.940,01  —
Proj.Atividade 2404 MANUTENCAO DO DEPTO DE APOIO AD 1.177.686,04 1.287.686,04  562.746,03 562.746,03 524.539,22 524.539,22 515.921,20 515.921,20 46.824,83 724.940,01 g

M DA SEC. MUN. DE ADMINISTRAG (&)

621 3.1.90.08.00 -1.1.50C.00000C-000000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTEN( 200,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 %
622 3.1.90.11.00 -1.1.50C.00000C-000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FI;  789.000,00 789.000,00  422.942,25 422.942,25 422.942,25 422.942,25 422.942,25  422.942,25 0,00 366.057,75 8
PESSOAL CIVIL 8

623 3.1.90.13.00 -1.1.500.00000C-000000 OBRIGACOES PATRONAIS 18.486,04 18.486,04 4.430,14 4.430,14 4.430,14 4.430,14 3.554,59 3.554,59 875,55 14.055,90 £
X = [

624 3.1.90.94.00 -1.1.500.00000C-000000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 40.000,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 2
TRABALHISTAS Q

625 3.1.91.13.00 -1.1.500.00000C-000000 OBRIGACOES PATRONAIS 144.000,00 144.000,00 43.761,72 43.761,72 43.761,72 43.761,72 36.952,65 36.952,65 6.809,07 100.238,28 g
626 3.3.90.14.00 -1.1.500.00000C-000000 DIARIAS - CIVIL 10.000,00 10.000,00 7.175,00 7.175,00 7.175,00 7.175,00 7.175,00 7.175,00 0,00 2.825,00 8
o

627 3.3.90.30.00 -1.1.500.00000C-000000 MATERIAL DE CONSUMO 70.000,00 70.000,00 58.990,02 58.990,02 40.998,54 40.998,54 40.065,14 40.065,14 18.924,88 11.009,98 i)
628 3.3.90.33.00 -1.1.500.00000C-000000 PASSAGENS E DESPESAS COM 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00 1.118,21 1.118,21 1.118,21 1.118,21 3.881,79 0,00 g
LOCOMOGCAO 2

629 3.3.90.36.00 -1.1.50C.00000C-000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIR 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00 .‘3
PESSOA FISICA ©

630 3.3.90.39.00 -1.1.50C.00000C-000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIR 100.000,00 99.000,00 19.886,90 19.886,90 3.553,36 3.553,36 3.553,36 3.553,36 16.333,54 79.113,10 g
PESSOA JURIDICA S

3165 3.3.90.47.00 -1.1.50C.00000C-000000 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E 0,00 1.000,00 560,00 560,00 560,00 560,00 560,00 560,00 0,00 440,00 o X
CONTRIBUTIVAS o 8

3281 4.4.90.52.00 -1.2.501.00000C-000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 0,00 110.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 110.000,00 % E
PERMANENTE < o

Unidade 020405 DEPTO. DE INFORMATICA 1.800.870,31 2.268.870,31 1.231.872,97 1.231.872,97 586.507,94 586.507,94 583.158,12 583.158,12 648.714,85  1.036.997,34 = &
Fung&o 04 Administracéo 1.800.870,31 2.268.870,31 1.231.872,97 1.231.872,97 586.507,94 586.507,94 583.158,12 583.158,12 648.714,85 1.036.997,34 9 §
SubFungéo 126 Tecnologia da Informagao 1.800.870,31 2.268.870,31 1.231.872,97 1.231.872,97 586.507,94 586.507,94 583.158,12 583.158,12 648.714,85  1.036.997,34 5 &
Programa 0002 GESTAO HUMANIZADA E EFICIENTE 1.800.870,31 2.268.870,31 1.231.872,97 1.231.872,97 586.507,94 586.507,94 583.158,12 583.158,12 648.714,85 1.036.997,34 o g
ProjAtividade 2417 MANUTENGAO DE DEPTO. DE INFORMA 1.800.870,31 2.268.870,31 1.231.872,97 1.231.87297  586.507,94  586.507,94  583.158,12  583.158,12  648.714,85 1.036.997,34 < =

TICA o £

666 3.1.90.08.00 -1.1.50C.00000C-000000 OUTROS BENEFICIOS ASSISTEN( 200,00 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00 g §
667 3.1.90.11.00 -1.1.50C.00000C-000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FI;  425.613,83 425.613,83  222.276,71 222.276,71 222.276,71 222.276,71 222.276,71 222.276,71 0,00 203.337,12 <Z( @
PESSOAL CIVIL > o

668 3.1.90.13.00 -1.1.500.00000C-000000 OBRIGACOES PATRONAIS 35.056,48 35.056,48 9.119,40 9.119,40 9.119,40 9.119,40 7.783,61 7.783,61 1.335,79 2593708 3 3
= " ©

669 3.1.90.94.00 -1.1.500.00000C-000000 INDENIZAGCOES E RESTITUICOES 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 % o
TRABALHISTAS g g

670 3.1.91.13.00 -1.1.500.00000C-000000 OBRIGACOES PATRONAIS 70.000,00 70.000,00 15.701,63 15.701,63 15.701,63 15.701,63 13.687,60 13.687,60 2.014,03 54.298,37 ~ «
671 3.3.90.30.00 -1.1.500.00000C-000000 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00 15.000,00 6.862,29 6.862,29 4.000,27 4.000,27 4.000,27 4.000,27 2.862,02 8.137,71 g _S
672 3.3.90.39.00 -1.1.50C.00000C-000000 OUTROS SERVICOS DE TERCEIR 10.000,00 10.000,00 3.563,37 3.563,37 1.907,37 1.907,37 1.907,37 1.907,37 1.656,00 6.436,63 S %
PESSOA JURIDICA P ;

673 3.3.90.40.00 -1.1.50C.00000C-000000 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA 1.000.000,00 1.000.000,00  920.827,89  920.827,89 314.321,94 314.321,94 314.321,94  314.321,94 606.505,95 7917211 '@ 5
INFORMAGCAO E COMUNICAGAO - PJ <a
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# PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARA DA SERRA

.-[&. AV.BRASIL N°2351-N BAIRRO JARDIM EUROPA
03788239/0001-66 Exercicio: 2024

COMPARATIVO DA DESPESA AUTORIZADA/REALIZADA

DE 01/01/2024 ATE 06/09/2024 Pagina 2
DOTAGAO DOTAGCAO EMPENHADO LIQUIDADO PAGO A PAGAR SALDO
FICHA CODIGO ESPECIFICAQ/:\O INICIAL ATUAL PERIODO ACUMULADO PERIODO ACUMULADO PERIODO ACUMULADO
Orgéo 0204 SECRETARIA MUN.DE ADMINISTRACAO 2.978.556,35 3.556.556,35 1.794.619,00 1.794.619,00 1.111.047,16 1.111.047,16 1.099.079,32 1.099.079,32 695.539,68 1.761.937,35
Unidade 020405 DEPTO. DE INFORMATICA 1.800.870,31 2.268.870,31 1.231.872,97 1.231.872,97 586.507,94 586.507,94 583.158,12 583.158,12 648.714,85 1.036.997,34
Fungio 04 Administragéo 1.800.870,31 2.268.870,31 1.231.872,97 1.231.872,97 586.507,94 586.507,94 583.158,12 583.158,12 648.714,85 1.036.997,34
SubFungdo 126 Tecnologia da Informagéo 1.800.870,31 2.268.870,31 1.231.872,97 1.231.872,97 586.507,94 586.507,94 583.158,12 583.158,12 648.714,85 1.036.997,34
Programa 0002 GESTAO HUMANIZADA E EFICIENTE 1.800.870,31 2.268.870,31 1.231.872,97 1.231.872,97 586.507,94 586.507,94 583.158,12 583.158,12 648.714,85 1.036.997,34
Proj.Atividade 2417 MANUTENGAO DE DEPTO. DE INFORMA 1.800.870,31 2.268.870,31 1.231.872,97 1.231.872,97 586.507,94 586.507,94 583.158,12 583.158,12 648.714,85 1.036.997,34
TICA
3045 3.3.90.39.00 -1.2.501.00000C-000000 OUTROS SERVIQOS DE TERCEIR 0,00 90.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 90.000,00
PESSOA JURIDICA
3154 3.3.90.40.00 -1.2.501.00000C-000000 SERVICOS _DE TECNOLOGIA D_A 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
INFORMAGAO E COMUNICAGCAO -PJ
3169 3.3.90.40.00 -1.2.501.00000C-000000 SERVICOS _DE TECNOLOGIA QA 0,00 378.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 378.000,00
INFORMAGAO E COMUNICAGCAO -PJ
1002106 4.4.90.52.00 -1.1.711.000804-000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 200.000,00 200.000,00 38.996,68 38.996,68 4.994,22 4.994,22 4.994,22 4.994,22 34.002,46 161.003,32
PERMANENTE
1002280 3.3.90.33.00 -1.1.500.00000C-000000 PASSAGEI\'l&S E DESPESAS COM 15.000,00 15.000,00 5.000,00 5.000,00 4.661,40 4.661,40 4.661,40 4.661,40 338,60 10.000,00
LOCOMOGAO
1002281 3.3.90.14.00 -1.1.500.00000C-000000 DIARIAS - CIVIL 10.000,00 10.000,00 9.525,00 9.525,00 9.525,00 9.525,00 9.525,00 9.525,00 0,00 475,00
TOTAL 2.978.556,35 3.556.556,35 1.794.619,00 1.794.619,00 1.111.047,16 1.111.047,16 1.099.079,32 1.099.079,32 695.539,68 1.761.937,35

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/CC6A-1E1B-2CD5-D320 e informe o c6digo CC6A-1E1B-2CD5-D3

Assinado por 1 pessoa: VANDER ALBERTO MASSON
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VERIFICACAO DAS
ASSINATURAS

Cddigo para verificacdo: CC6A-1E1B-2CD5-D320
Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

IV 4 VANDER ALBERTO MASSON (CPF 432 . XXX.XXX-20) em 10/09/2024 08:53:59 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: AC SERASA RFB v5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5
(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagdo por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/CC6A-1E1B-2CD5-D320



